令和５年８月１日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

新型コロナワクチンの接種に伴い副反応を疑う症状が生じた者への対応について

（再周知）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より通知がありましたので情報提

供いたします。

 本事務連絡は、新型コロナウイルス感染症に係る予防接種について、本年７月28日の厚生

労働省の審議会における接種を受けたことによるものと疑われる症状の報告等の状況を踏ま

えた意見を受け、接種後に心筋炎・心膜炎を疑う症状が生じた場合に速やかに医療機関を受

診すること、及び接種後に重篤な症状が発現した副反応疑い報告事例の因果関係評価に係る

情報収集の重要性について、再周知を依頼するものです（概要は下記のとおり）。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

                    記

１．接種後の心筋炎・心膜炎について、接種後４日以内に胸の痛み、動悸、息切れ、むくみなどの

症状が見られた場合には速やかに医療機関を受診するなど、接種前に、接種後に起こり得る副反応

を含めた説明を十分に行うこと。

２．予防接種法及び薬機法に基づく予防接種を受けたことによるものと疑われる症状等に係る報告

において、特に接種後の詳細な臨床経過、検査値、画像診断結果及び病理検査結果に係る情報等を

含めた提供可能な情報について、可能な限り詳細に報告すること。

  【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

    https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html
   ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要

   ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html